ATA Nº 20/2014 – Primeira Sessão Ordinária do mês de março do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
02 de abril de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs24min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o
Vereador Jonas Barros para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário, Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura das matérias constantes no
Expediente: REQUERIMENTO N° 110/2014, de 10/02/2014. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a
construção de uma escola municipal na modalidade de tempo integral no Setor Santa
Cruz. REQUERIMENTO N° 114/2014, de 07/02/2014. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO:
Solicita estudos para implantação de m cento comunitário n Setor Campo Bello.
REQUERIMENTO N° 146/2014, de 12/02/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Construção de
redutores de velocidade na Rua 07, entre Avenidas São Paulo e Amazonas, em frente a
Mama Pizzaria. REQUERIMENTO N° 153/2014, de 13/02/2014. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Realização de um mutirão de limpeza e combate a dengue no Setor Bela Vista.
REQUERIMENTO N° 169/2014, de 24/02/2014. REQUERENTE: Vereador Ataíde e
outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a coleta de lixo no
Assentamento Vale Verde. REQUERIMENTO N° 198/2014, de 14/03/2014.
REQUERENTE: Vereador Zé Henrique e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicita a intensificação das ações a tuberculose nas Unidades Básicas de Saúde.
REQUERIMENTO N° 199/2014, de 14/03/2014. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique e
outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a realização de palestras educativas
sobre a tuberculose nas escolas do município. REQUERIMENTO N° 201/2014, de
21/03/2014. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal.
ASSUNTO: Requer em caráter de urgência a redução em 50%, os valores do IPTU
cobrado pela prefeitura no ano de 2014. REQUERIMENTO N° 216/2014, de
18/03/2014. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Modernização do Sistema d Informatização e Implantação do
Prontuário Eletrônico do Paciente nas Unidades Básicas de Saúde do Município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 217/2014, de 18/03/2014. REQUERENTE: Vereador Erley

Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Chefe da Vigilância Sanitária de Gurupi. ASSUNTO: Solicita campanha
de alerta sobre riscos de abastecer veículos até a “boca do tangue de combustível” em
Gurupi. REQUERIMENTO N° 186/2014, de 18/02/2014. REQUERENTE: Vereador Erley
Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Construção de redutores de velocidade. REQUERIMENTO N° 221/2014, de
31/03/2014. REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Destinação de médico ortopedista para atendimento na UPA –
Unidade de Pronto Atendimento de Gurupi. REQUERIMENTO N° 223/2014, de
28/03/2014. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita o cumprimento da Lei Municipal nº 1.763, de 26 de junho de
2008, que dispõe sobre a concessão de adicional de insalubridade aos agentes
comunitários de saúde e aos agentes de endemias. REQUERIMENTO N° 224/2014, de
01/04/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM. ASSUNTO:
Solicita ronda policial para o Campus I do Centro Universitário UNIRG.
REQUERIMENTO N° 225/2014, de 01/04/2014. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a pintura das
faixas de pedestres das avenidas centrais d Gurupi. REQUERIMENTO N° 226/2014, de
01/04/2014. REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato e outros.  REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita cópias das diárias e cópias das passagens
aéreas adquiridas pela Câmara Municipal de Gurupi, conforme Lei Complementar nº
131/2009. REQUERIMENTO N° 227/2014, de 01/04/2014. REQUERENTE: Vereador
Gleydson Nato e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita cópias das diárias e
cópias dos gastos com suprimento de fundos e cópias das passagens aéreas adquiridas
pelo Gabinete do Prefeito Municipal de Gurupi, conforme Lei Complementar nº
131/2009. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 043/2014, de 13/02/2014. INDICANTE:
Vereador Wendel Gomides e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Construção de um Campo de Futebol para  Setor Santa Rita. INDICAÇÃO N°
051/2014, de 06/03/2014. INDICANTE: Vereador Ataíde e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de um centro comunitário no Setor
Industrial. INDICAÇÃO N° 061/2014, de 18/03/2014. INDICANTE: Vereador Walter
Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Doação de uma área
no loteamento Residencial Parque das Acácias para a construção definitiva da Sede do
Sindicato dos Policiais Civis do Estado do Tocantins – SINPOL-TO. INDICAÇÃO N°
066/2014, de 25/03/2014. INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica o horário de
funcionamento/expediente dos servidores dos órgãos da administração direta e
indireta do município de Gurupi-TO para seis horas corridas. INDICAÇÃO N° 070/2014,
de 31/03/2014. INDICANTE: Vereadora Wanda Botelho. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de uma creche na área localizada no final da
Avenida Bahia, no Setor Alto dos Buritis. INDICAÇÃO N° 072/2014, de 01/04/2014.

INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO Solicita o cumprimento da Lei Municipal nº 1.763, de 26 de
junho de 2008, que dispõe sobre a concessão de adicional de insalubridade aos
agentes comunitários de saúde e aos agentes de endemias. As indicações lidas serão
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser
apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno expediente, o
Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito
“Lêca”, Gleydson Nato, Zé Henrique, Valdônio Rodrigues e Professor Cabo Carlos. Em
seguida, o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário
para proceder à leitura da matéria. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/2014, de
24/03/2014. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Altera o artigo 2º da Resolução nº
001/2013, dando outras providências. O projeto de resolução legislativo foi colocado
em discussão e em 1º votação do 2º turno, sendo aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias na ordem do dia, o Senhor Presidente passou para as
considerações finais, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
Vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Zé Henrique, Gleydson Nato e Valdônio
Rodrigues. Não havendo nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 12hs19min, agradecendo a presença de todos e
convidando os presentes para participarem das sessões ordinárias do mês de abril.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT,
como Presidente; Wendel Gomides – PDT, como Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo
– PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR; Jonas Barros – PV; Marilis
Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SDD; Walter Junior – SDD; Valdônio Rodrigues –
PSB e Zé Henrique – SDD. Com a ausência justificada do Vereador Ivanilson Marinho –
PMDB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de
nº 20/2014, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dois dias do
mês de abril de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário